Elaborado por
Kim Mansur Yano
Matricula 14214

Ofício nº 004/2024/ASTEC/SEMUS Vilhena/RO, 13 de janeiro de 2025

A Sua Senhoria o Senhor,
Celso Eduardo Machado
Presidente da Câmara de Vereadores do Munícipio de Vilhena
Câmara de Vereadores
Vilhena / RO

Assunto: Resposta ao Ofício nº 001/2025GABPRES

Ilmo. Senhor Presidente,

Com os mais cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente, na qualidade de

representante da Assessoria Técnica da Secretaria Municipal de Saúde de Vilhena, vinculada ao

Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, para responder ao Ofício nº 001/2025/GABPRES,

que solicita informações acerca das cirurgias eletivas e dos pagamentos aos profissionais de

saúde.

Inicialmente, informamos que, antes do início das atividades de qualquer projeto da

Secretaria Municipal de Saúde, as partes envolvidas são devidamente informadas sobre os

prazos previstos para pagamentos e a organização dos referidos projetos. No caso específico do

projeto de cirurgias eletivas, os profissionais foram comunicados de que o prazo para pagamento

seria de 90 a 120 dias.

Dessa forma, considerando que o projeto teve início em agosto de 2024, com os

faturamentos referentes a esse mês realizados no período subsequente, o prazo final para

pagamento dos valores correspondentes a agosto encerrou no final de dezembro. Portanto, até

o momento, não há atraso nos pagamentos, visto que o prazo estipulado foi respeitado. O atual

interstício de pagamentos ocorre em virtude da liberação do orçamento do Governo do Estado.

Contudo, para evitar transtornos com a equipe médica e prevenir desentendimentos, o

Secretário Municipal de Saúde determinou a paralisação temporária das cirurgias eletivas em

dezembro de 2024, até que os pagamentos das cirurgias executadas fossem efetivados.

Adicionalmente, informamos que, por meio de esforços do Secretário Municipal de

Saúde junto à Secretaria de Estado da Saúde (SESAU), foi garantida a antecipação do pagamento

de todos os meses pendentes (agosto a dezembro), com previsão de quitação ainda em janeiro

de 2025. Para viabilizar essa medida, a SESAU empenhou um montante de R$ 6.000.000,00 no

exercício de 2024, conforme documento em anexo, assegurando a transferência dos valores nos

primeiros dias úteis do orçamento estadual de 2025, o qual será aberto a partir de 15 de janeiro.

Assinatura eletrônica - Identificador: 072e15b1-0aec-4d13-8ccb-14429c953e4b - Página 1 / 3

Elaborado por
Kim Mansur Yano
Matricula 14214

Destacamos ainda os avanços significativos realizados pela Prefeitura de Vilhena no

âmbito das cirurgias eletivas, incluindo procedimentos de alta complexidade, como cirurgias de

quadril e coluna, que atualmente não são realizadas em outras localidades do Estado de

Rondônia. Tais iniciativas refletem o reconhecimento do Governo do Estado pelos serviços

prestados pelo Município de Vilhena.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem

necessários e agradecemos a compreensão e o apoio de Vossa Excelência.

Atenciosamente,

WAGNER WASCZUK BORGES
Secretário Municipal de Saúde

Decreto nº 60.332/2023

Assinatura eletrônica - Identificador: 072e15b1-0aec-4d13-8ccb-14429c953e4b - Página 2 / 3

Consulte autenticidade do arquivo através do QR Code, ou copie e cole o link no navegador:
https://vilhena.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=072e15b1-0aec-4d13-8ccb-14429c953e4b

Assinatura eletrônica - Identificador: 072e15b1-0aec-4d13-8ccb-14429c953e4b - Página 3 / 3

		2025-01-13T16:49:13-0300
	Paraná
	Assinado por: WAGNERWASCZUK BORGES 13/01/2025 16:49:13 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	Teste